1

湖 北 省 作 家 协 会

湖 北 省 学 生 联 合 会

湖 北 大 学

关于举办湖北省高校第十九届“福创杯”

新青年小说大赛的通知

各市、州、直管市学联，各大专院校学生会（研究生会）：

为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想

和党的十九大精神，迎接全面建成小康社会伟大时刻的到来，

引导鼓励大学生关注社会、投身实践、热情创作，努力营造

积极向上、丰富多彩的校园文化氛围，湖北省作家协会、湖

北省学生联合会、湖北大学决定联合举办湖北省高校第十九

届“福创杯”新青年小说大赛。现将有关事项通知如下：

2

一、大赛主题

耕耘往昔，梦圆今朝

二、参赛对象

全省各高校在校学生（含在读研究生），同时邀请部分

省外高校在校学生参赛。

三、组织单位

主办单位：湖北省作家协会

湖北省学生联合会

湖北大学

承办单位：共青团湖北大学委员会

本次活动组委会成员由主、承办单位及有关专家组成，

组委会下设办公室，办公室设在湖北大学文学院。

四、竞赛赛程安排

本次大赛包括短篇小说、小小说大赛。具体流程如下：

1.初赛：各高校团委指导学生会审核本校参赛作品后通

过官方网站、微信公众号组织初赛，择优推报优秀作品（其

中各高校推报短篇小说、小小说总篇数不超过15篇），并于

10月31日前以学校为单位将参赛作品汇总表（见附件1）、作

品纸质稿件寄送至湖北大学文学院团委，同时将电子版以学

校为单位打包发送至hailuwenxue@qq.com（投稿格式说明见

附件2）。本次比赛不接受个人参赛，且每位学生只能投一篇

稿件作为参赛作品。

2.复赛：11月，大赛组委会邀请专家组成评审团对各高

校推报的作品进行内容审核和评审，评审通过的作品进入网

络推介环节。

3.网络推介：12月，大赛组委会将通过复赛的作品上传

3

至湖北作家网（http://www.hbzjw.net.cn/）、湖北省高校

第十九届“福创杯”新青年小说大赛专题网站供广大文学爱

好者阅读、讨论和交流，组委会将参考网友评论、转发和投

票情况，评选出最佳人气奖作品。

4.决赛：12月，在湖北大学举行决赛，届时将邀请著名

作家、评论家、学者担任评委。

五、奖项设置

大赛设特等奖1名，奖励人民币8000元；一等奖10名，

各奖励人民币3000元；二等奖15名，各奖励人民币1500元。

另设三等奖、最佳人气奖、优秀指导老师及优秀组织奖若干

名。优秀作品将结集出版。

六、相关要求

1.各高校要广泛宣传发动，吸引更多文学爱好者参与大

赛，并邀请专家对参赛学生进行小说创作辅导，加强对文学

青年的培养，积极发现和培养文学新锐。

2.参赛作品体裁包括短篇小说、小小说，其中，短篇小

说字数在10000字以内，小小说字数在2000字以内（字数超

出将视为无效投稿）。

3.内容要坚持为人民服务、为社会主义服务的根本方向，

做到健康、合法、原创，严禁抄袭，文责自负。参赛学生必

须在湖北省高校第十九届“福创杯”新青年小说大赛原创承

诺书（见附件3）上签名，且以学校为单位将承诺书和参赛

作品一并报送大赛组委会办公室。

4.参赛选手请加入“第十九届‘福创杯’新青年小说大

赛参赛选手群”，QQ群号：954432761。

4

联 系 人：朱博妍 邓 超

联系电话：15629529252 027-88663753

联系地址：武汉市武昌区友谊大道368号（430062）

湖北大学文学院团委

附件：1.湖北省高校第十九届“福创杯”新青年小说大

赛参赛作品汇总表

2.湖北省高校第十九届“福创杯”新青年小说大

赛参赛稿件格式说明

3.湖北省高校第十九届“福创杯”新青年小说大

赛原创承诺书

湖北省作家协会 湖北省学生联合会 湖北大学

2020 年 9 月 24日

5

附件 1

湖北省高校第十九届“福创杯”新青年小说大赛

参赛作品汇总表

学校：（填写高校团委或学生会名称并盖章）

高校团委或学生会联系人： 联系电话:

序号 作品题目 作品类型 作者姓名 学院专业年级 联系电话 指导教师

备注

1.此表可根据填写实际进行制作调整；

2.作品类型填写“短篇小说”“小小说”；

此表纸质版“学校”盖章处，加盖学校学生会或团委公章视为有效。

6

附件 2

湖北省高校第十九届“福创杯”新青年小说大赛
投稿格式说明

一、电子稿件及纸质稿件格式要求

1.所有电子稿件均须以word文档形式投稿，否则视为无效

投稿。

2.每篇作品word文件名为：××大学□作者□《作品》

3.文章题目用三号宋体，加粗居中，若有章节标题，则用

四号宋体，不加粗，居中。所有参赛作品均须有题目，否则

视为无效投稿。

4.文章正文用四号宋体，首行缩进2字符，1.5倍行距。

5.文章前后无需添加作者个人信息，作品汇总表中注明即

可。

6.文章缩放级别调至100%。

7.所有电子稿件需与汇总表、原创承诺书一并打包发至海

路文学社邮箱hailuwenxue@qq.com，邮件主题标明“×××

大学新青年小说赛投稿”。

8.每篇作品须按照电子稿件格式要求统一用A4纸单面打

印装订，并与汇总表、原创承诺书一并寄送至湖北大学文学

院团委。

7

二、电子稿件及纸质稿件格式范例

××××××（题目三号宋体，加粗居中）

（空一行）

（一）×××× （若有章节名，则用四号宋体，不加粗，居中）

（空一行）

□□×××××××××××××××××××××××××××

××××××××××××××（正文四号宋体，首行缩进 2 字符，1.5 倍行距）

（空一行）

（二）××××（四号宋体，不加粗，居中）

（空一行）

□□×××××××××××××××××××××××××××

××××××××××××××××××××××××××（同上）

8

附件 3

湖北省高校第十九届“福创杯”新青年小说大赛
原创承诺书

湖北省高校第十九届“福创杯”新青年小说大赛组委会：

我已充分知晓并自愿接受《关于开展湖北省高校第十九届“福创

杯”新青年小说大赛的通知》要求，谨作出如下承诺：

本人保证为参加湖北省高校第十九届“福创杯”新青年小说大赛

的原创作者，保证参赛作品为原创作品。如出现侵权行为，由我本人

承担全部法律责任。

本人保证，参赛作品未与任何一家媒体有版权归属签约，未曾自

行授权或授权他人对参赛作品进行任何形式的使用。自本文提交起至

评选结果揭晓前，本人不会自行或授权他人对参赛作品进行任何形式

的使用。

本人确认，大赛组委会享有参赛作品展示权，作者享有署名权。

组委会有权在媒体上展示，或用于与湖北省相关的公益性活动。

本人确认，授权主办方或承办方结集出版参赛作品，并同意出版

社根据出版要求删改本人作品。如出版后引起任何抄袭侵权纠纷，由

本人承担全部法律责任。

本人保证此承诺真实可靠，并善意履行本承诺。如有违反而导致

主办单位损失的，主办方有权就因此所受到的直接或间接损失提出索

赔。同时，主办机构保留取消承诺人参赛资格、所获奖项的权利，并

有权告知本人所在学校（院、系）。

本承诺书自本人签字之日起生效。

承诺人：

年 月 日